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VILHENA

PROCURADORIA
Oficio n2 252/2023/PGM Vilhena, 03 de julho de 2023

Exm@. Sr.
Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.
§ Assunto: Envio de documentacgado — resposta ao Oficio n2 61/2023/ DL-CVMV
= Serve o presente para atender o oficio n? 61/2023 da Diretora Legislativa desta Casa, a qual
5 requer o envio da documentacdo’ necessaria para subsidiar o trabalho da COSPAMATIC, no que se
2 refere a instrugdo do Projeto de Lei n? 6.7092/2023, que denomina e disciplina o uso e a ocupagéo do
= solo de fracdo do Setor 85.
g Atenciosamente,
g; Flori Cordeiro de Miranda Janior
2o PREFEITO MUNICIPAL

Os arquivos em formato digital foram enviados pelo email da diretoria Legislativa.
"diretorialegislativa.cmv@gmail.com" <diretorialegislativa.cmv@gmail.com>

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA
VILHENA - RO
FONE/FAX: 0XX 69 3919 7065
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Ata de Audiéncia Publica

Objeto: Divulgaco e apresentagdo do Parque Memorial Jagana aos moradores dos
bairros Assossete, Jardim Vitoria, Embratel e Setor 85.

Local: Igreja Assembleia de Deus — Bairro Assossete.

Em primeiro de junho de dois mil e vinte e trés as vinte horas foi dado inicio a Audiencia
Publica realizada pelo Cemitério Parque Memorial Jacana Ltda. Presentes os
moradores dos bairros Assossete, Jardim Vitoria, Embratel e Setor 85 que assinam a
lista de presenga, bem como o engenheiro civel Renato Olenchi, o engenheiro
Florestal Franco Leonardo, o representante do Parque Memorial Jagand Marcio
Kavitski e o vereador Zé Duda. Reunido iniciada com o representante da empresa,
esbogando como ocorreu a divulgagdo da audiéncia publica nos bairros do entorno
e como irdo acontecer os procedimentos da noite. Em sequéncia foi passada a palavra
para o engenheiro Renato que fez uma apresentagdo detalhada, com fotos e videos
de toda a estrutura do empreendimento, bem como apresentou como ird proceder o
funcionamento do Parque Memorial Jagana. Foi dito que o empreendimento contaré
com praca, area de convivéncia, pista de caminhada, seguranga e iluminagdo; foi
explicado sobre toda a estrutura fisica do empreendimento com fotos e detalhes da
area do campo santo e dos jazigos; posterior a apresentagao, foi esbougado sobre
todas as tecnologias e cuidados que os empreendedores estdo tendo com o Meio
Ambiente para ndo haver contaminagdo do solo, da agua ou exalagdo de odor; foi;_
reforcado o compromisso do empreendimento com o Meio Ambiente e que apds a
conclusdo da obra a imagem externa serd de um grande parque. Apds a
apresentacio, foi passada a palavra ao vereador Zé Duda, como representante do
bairro e da populagdo que disse que tem muito orgulho de representar os bairros do
entorno; disse tambeém que esta a favor do empreendimento e que ira buscar recursos
para a construgdo de um campo sintético e uma academia ac ar livre nas
proximidades. Apds foi aberto para as perguntas da populagdo. Foi perguntado
quando serd o inicio das obras e foi respondido que todos os estudos ja estao
aprovados e liberados, aguardando apenas a liberacao da prefeitura. Foi perguntado
sobre a contaminagao da agua e foi respondido sobre toda a tecnologia empregada
nas urnas e no empreendimento como um todo, visando garantir que nac haja
contaminagao. Foi perguntado sobre o custo para ser enterrado e foi respondido
sobre os 10% da cota publica que sera cedida para a prefeitura e que ainda nao ha
como precisar os valores que sergo praticados pelo empreendimento. Foi perguntado
sobre o asfalto no bairro e foi respondido que a empresa ndo mediréd esforgos de
buscar melhorias para o bairro junto a prefeitura, mas que no pode se comprometer
e se responsabilizar pela obrigagdo das melhorias que sdo de responsabilidade do
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ente publico. Foi aberto a palavra 2o seu Pedro de Lima, CPF 335.302.899-49, moracer- -~ '

do bairro Assossete, que disse que: “a audiéncia publica esta sendo democratica, vez
que abriu a palavra para a populagao poder falar e que o empreendimento é muito
bonito, mas que o bairro possui muitos problemas estruturais, ndo possui asfalto, nao
possui posto de salde e que os politicos esqueceram do bairro”. Apos, foi assumido
urm compromisso pelo representante do empreendimento de lutar junto com 0s
moradores por todas as melhorias que o bairro precisa. Foi aberta a palavra para a
Vanessa Carla de Souza Pinho, CPF 027.364.982-59, representante do bairro Jardim
Vitdria, que disse: “que o projeto é muito lindo, mas sé vai aceitar a implantagdo do
projeto se tiver melhorias para o Bairro Jardim Vitdria e elogiou o trabalho do vereador
Zé Duda; disse também que a populagdo precisa apoiar esse projeto porque traz
muitos investimentos para a regido e que assim vai abrir os olhos dos politicos para
terem mais cuidados com aqueles bairros”. Foi aberto palavra para a Patricia de
Carvalho Silva, CPF 015.408.692-45, moradora do Assossete, que cisse que: “nao quer
um cemitério no bairro, porque o bairro precisa de escola, asfalto e postinho de
saude”. Atestada a inexisténcia de mais interessados em manifestagdes, foi solicitado
gue quem nado concordasse com a construgao se manifestasse, e todos os presentes
permaneceram como estavam, demonstrando estarem a favor da construgdo. foi
encerrada a audiéncia as vinte e uma horas e dez minutos, que foi registrada por
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Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servigo

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C RE A_Ro 2320228500096034
‘4 e
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO % 2 E

—— 1. Responsavel Técnico g

! NAYARA CAROLINE SOARES DUAILIBE

| Titulo do Profissional: GEOLOGO / RNP: 2318924589

Registro:  15760D RO

i Empresas.: J.P.A. DOS SANTOS CONSULTORIA AMBIENTAL Registro: 9679EMRO

[ 2. Dados do Contrato

Contratante: MTC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA CPF/CNPJ: 09232395000122
RUA Avenida Nossa Senhora da Luz Bairro.: Jardim Social Telefone.: 4132716000

| N°.:2649 Comp.: CASA TERRA Cidade.: CURITIBA UF:PR CEP.: 82530010

| Contrato: Celebrado: Vinculado a ART: ‘
| Valor: 6.500,00 Honorario: 6.500,00 Tipo Contratante: PJ Direito Privado Substitui¢ao:

| Agao Institucional: Nao informado Forma de Registro: Inicial Motivo: Novo Contrato Participagao Téc.: Individual

——— 3. Dados da Obra/Servigo

} Rua: RUA 8501 Bairro: EMBRATEL Telefone.: 4132716000

! N2 SIN Comp.: FUTURO CEMITERIO JARDIM Cidade: VILHENA UF:RO CEP.: 76980000

‘ ~de Inicio:  03/12/2021 Previsao de término: 1710212022

i . Jlidade: Ambiental

' Proprietario: MTC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA | CPF/CNPJ: 09232395000122

4, Atividade Técnica i

Nivel de atuagao Atividade técnica QTD Unidade
ASSESSORIA EXECUGAO DE SERVIGO TECNICO DE SERVIGOS AFINS E CORRELATOS - POGOS DE MONITORAMENTO AMBIENTAL DE AQUIFEROS 400 Un
ELABORACAQ LAUDQ DE SERVIGOS AFINS E CORRELATOS - OUTRAS OBRAS/SERVICOS 1.00 Un

O registro da A.R.T. n@o obriga o CREA-RO a emitir a Certiddo de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgéo e emissao do documento apenas ocorrera se as
atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigdes do Profissional. As informagées constantes desta A.R.T. sao de responsabilidade
do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais conferidos pelo CREA-RO. [

L Apds a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T. J'
[ 5.Declaragoes
Acessibilidade:
[ Profissional
! Contratante |
‘ Assinaturas r Informagdes
| Declaro serem verdadeiras as informagoes acima | * A ART é valida somente gquando quitada, mediante apresentagao do

comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea. y
* A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

Facal ) de Dot de ‘ www .crearo.org.br ou www.confea.org.br
| * A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do |
profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
contratual.
NAYARA CAROLINE SOARES DUAILIBE - 003.049.332-36 ! | CHAVE:
Nome do profissional - CPF: | wwwAcrearg.grg.Eer aﬁ?\g#niﬂfocggga}ao%r‘g?bzr'gscsa

tel: (69) 2181-1072

MTC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGCOES LTDA - 09.232.395/0001-22
Nome do contratante - CPF/CNPJ:

L :
3 Conselho Regional de Engennaria
¢ Agronomlia de Rondénia

——— Observagdes ( Resumo do Contrato )
| ACOMPANHAMENTO DE 4 PIEZOMETROS E ELABORAGAO DE LAUDO HIDROGEOLOGICO E GEOLOGICO - CEMITERIO JARDIM EM VILHENA |

Valor ART RS 88.78 Registrada em: 27/01/2022 Cadigo: AUT Valor Pago: 88,78 Nosso Numero: 14000008500096034 Versao do Sistema


http://www.crearo.org.br
http://www.confea.org.br
http://www.crearo.o
mailto:bratGndimento@crearo.org.br
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Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA- RO 1 2320228500096037

on

¥
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

1. Responsavel Técnico

NAYARA CAROLINE SOARES DUAILIBE
Titulo do Profissional: GEOLOGO/

RNP: 2318924589
Registro:  15760D RO

l Empresas.: J. P. A. DOS SANTOS CONSULTORIA AMBIENTAL Registro: 9679EMRO |

s Da&os doantrato

Contratante: MTC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA CPF/CNPJ: 09232395000122 |
RUA Avenida Nossa Senhora da Luz ' Bairro.: Jardim Social Telefone.: 4132716000 |
N°.: 2649 Comp.: CASA TERRA Cidade.: CURITIBA UF:PR CEP.: 82530010 |
Contrato: Celebrado: Vinculado a ART:

Valor: 6.500,00 Honorario: 6.500,00 Tipo Contratante: PJ Direito Privado Substitui¢ao:

Acao Institucional: N&o informado Forma de Registro: Inicial Motivo: Novo Contrato Participagao Téc.: Individual

——— 3. Dados da Obra/Servigo

Rua: RUA 8501 Bairro: EMBRATEL Telefone.: 4132716000
| N°% S/N Comp.: FUTURO CEMITERIO JARDIM Cidade: VILHENA UF:RO CEP.: 76980000
! 1de Inicio:  03/12/2021 Previsao de término: 17/02/2022
+ malidade: Ambiental ! ;
Proprietario:  MTC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACbES LTDA CPF/CNPJ: 09232395000122
4. Atividade Técnica :
Nivel de atuagado Atividade técnica QTD Unidade
ASSESSORIA EXECUGAQ DE SERVIGO TECNICO DE SERVICOS AFINS E CORRELATOS - OUTRAS OBRAS/SERVICOS 1,00 Un
ELABORAGAO ESTUDO DE SERVIGOS AFINS E CORRELATOS - OUTRAS OBRAS/SERVIGOS 1,00 Un

O registro da A.R.T. nao obriga o CREA-RO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgao e emissao do documento apenas ocorrera se as |
atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigoes do Profissional. As informagdes constantes desta A.R.T. sdo de responsabilidade |
| do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuicdes profissionais conferidos pelo CREA-RO.

[ Apos a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T.

~ 5. Declaragoes
Acessibilidade:

Profissional

y Contratante

—— Assinaturas Informagodes

| Declaro serem verdadeiras as informagdes acima * A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentacdo do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

*

l
| |
‘ Tl ' de Oaa de www .crearo.org.br ou www.confea.org.br
* A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
} profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
[ i i contratual.
NAYARA CAROLINE SOARES DUAILIBE - 003.049.332-36 J CHAVE:
o 0D15E-C2F37-7E19F-3A260-AB03B
Nome do profissional - CPF: || www.crearo.org br atendimento@crearo.org br

tel: (6¢) 2181-1072

w MTC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA - 09.232.395/0001-22
‘ Nome do contratante - CPF/CNPJ:

Conselho Regional de Engenharia
e Agrenomia de Ronddnla

CREA-RO

- Observagdes ( Resumo do Contrato )
| REF.TESTE DE PERMEABILIDADE E INFILTRAGAO NA AREA DO FUTURO CEMITERIO JARDIM EM VILHENA/RO.

Valor ART RS 88,78 Registrada em: 27/01/2022 Codigo: AUT Valor Pago: 88,78 Nosso Numero: 14000008500096037 Versao do Sistema


http://www.crearo.org.br
http://www.confea.org.br
http://www.crearo.o
mailto:atendimento@crearo.org.br
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01/06/2023, 15:22 SEVIPHAN - 3345380 - Termo de Referéncia Especifico

MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTIiSTICO NACIONAL
Superintendéncia do IPHAN no Estado de Ronddnia
Divisdao Técnica do IPHAN-RO

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

TERMO DE REFERENCIA ESPECIFICO DO IPHAN

TRE N2 5/2022/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO

Identificador de FCA
Numero: #R0O-06

Data de Protocolo da FCA
22 de fevereiro de 2022.

Porto Velho, 03 de 03 de 2022.

Ao Senhor

Marcilio Leite Lopes

Secretario de Estado do Desenvolvimento Ambiental- SEDAM

Av. Farquar, 2986, Pedrinhas, Edificio Rio Cautario Curvo 2, 22 andar
CEP: 76.801-361 - Porto Velho/RO

C/c:

Ao Senhor

Franco Leonardo Correia

MTC- Empreendimentos e Participagdes LTDA

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, n2 728, Bairro Jardim Eldorado
Vilhena/RO

Empreendimento: Cemitério Jagana, em Vilhena/RO.

N2 Processo IPHAN: 01410.000040/2022-14

file:///G:/Meu Drive/Franco/Pasta Backup (Franco)/CLIENTES/Marcio KavitiskiiCEMITERIO (novo)/IPHAN/Termo_de_Referencia_Especifico_334. 1/4
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01/06/2023, 15:22 SEV/IPHAN - 3345380 - Termo de Referéncia Especifico

Prezado Senhor, s

o -]
& o v
1. Cumprimentando-o cordialmente, informo que apds anadlise da Ficha de Caracterizagdo Btividade

(FCA) com vistas a definicdo dos estudos de avaliacdo de impacto em relagido aos bens acautelados, nos
termos da Portaria Interministerial n°60/2015 e da Instrucdo Normativa IPHAN n° 001 de 2015,
comunicamos que o documento atende as normas legais supracitadas.

2. Neste sentido, deverdo ser apresentados os seguintes estudos visando subsidiar o cumprimento deste
Termo de Referéncia Especifico (TRE):

a. Em relacdo aos bens Arqueoldgicos, protegidos conforme o disposto na Lei n? 3.924/61:

Al. O empreendimento recebeu o enquadramento de nivel lll em func¢do de sua tipologia
(anexo Il da IN IPHAN n°01/2015) e caracteriza¢do (anexo | da IN IPHAN n°01/2015).

A2. Dessa forma, serd necessdria a apresentacdo do Relatdrio de Avaliagdo do Impacto ao
Patrimonio Arqueoldgico (RAIPA) que, por sua vez, serd precedido por um Projeto de
Avalicdao do Impacto ao Patrimdnio Arqueoldgico (PAIPA), com as seguintes informacgdes e
estudos:

I. PROJETO DE AVALIAGAO DE IMPACTO AO PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

Considerando que o empreendimento em tela foi enquadrado como sendo de média e/ou alta
interferéncia sobre as condigdes vigentes do solo (Nivel lll), grandes areas de intervencdo, com limitada
ou inexistente flexibilidade para alteracGes de localizagdo e tragado, listamos abaixo os documentos e as
informagdes necessarias a continuidade do processo de licenciamento ambiental junto a este Instituto:

O Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patrimdnio Arqueoldgico deverd conter:

1. Contextualizagdo arqueoldgica e etno-histérica da AID do empreendimento, por meio de
levantamento de dados secundarios, a partir de consulta a bibliografia especializada;

(R}

Proposi¢do de metodologia de pesquisa para caracterizacdo arqueoldgica da Area Diretamente
Afetada - ADA, prevendo levantamento de dados primarios em campo com base em levantamento
prospectivo intensivo de sub-superficie;

Proposicao das atividades de andlise e conservacdo dos bens arqueoldgicos visando registrar,
classificar e conservar o material arqueoldgico oriundo da execu¢do do Projeto;

(o5

4. Indicagdo de instituicdo de guarda e pesquisa para a guarda e conservacdo do material
arqueologico localizada em cada unidade federativa onde a pesquisa sera realizada;

5. Curriculo do arquedlogo coordenador, do arquedlogo coordenador de campo, se houver, e da
equipe tecnicamente habilitada;

6. Declaragdo de participagdo de TODOS os membros da equipe de pesquisa;

7. Proposicdo de estratégias de esclarecimento e divulgacdo dos bens culturais acautelados das
atividades a serem realizadas no local, destinadas a comunidade local e ao publico envolvido;

8. Proposta preliminar das atividades relativas a produgdo de conhecimento, divulga¢do cientifica e
extroversao;

9. Delimitacdo da drea abrangida pelo projeto em formato shapefile;
10. Prova de idoneidade financeira do projeto;
I1. Cdpia dos atos constitutivos ou lei instituidora, se pessoa juridica;
12. Relagdo, quando for o caso, dos sitios a serem pesquisados com indicacdo exata de sua localizagao;
13. Definicdo dos objetivos;
14. Sequéncia das operagdes a serem realizadas no sitio;

file:///G:/Meu Drive/Franco/Pasta Backup (Franco)/CLIENTES/Marcio Kavitiskii CEMITERIO (novo)/IPHAN/Termo_de_Referencia_Especifico_334... 2/4
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01/06/2023, 15:22 SEV/IPHAN - 3345380 - Termo de Referéncia Especifico
15. Cronograma da execugao;

16. Mapa imagem em escala compativel.

X
Além destes supracitados requisitos, recomenda-se que o projeto esteja em consonénciam:agfa
com os demais estudos exigidos pelos 6rgdos envolvidos no processo de licenciamento ambiental e que,
para aléem do levantamento dos sitios arqueoldgicos registrados no Cadastro Nacional de Sitios
Arqueoldgicos — CNSA, considere também os estudos anteriormente executados na area de influéncia do
empreendimento.

O projeto deve referir-se, ainda, aos sitios arqueoldgicos ja conhecidos localizados na area de influéncia
do empreendimento e que possam, durante a implantagdo do empreendimento, sofrer impactos. Nesses
casos o projeto devera contemplar sugestdes de medidas mitigadoras e/ou compensatérias adequadas a
sua protecdo.

Destaca-se também que a autorizagdo do IPHAN para realizagdo de pesquisas arqueoldgicas em Terras
Indigenas, Comunidades Quilombolas ou em dreas especialmente protegidas, ndo exime o interessado de
obter, junto as instituicbes responsaveis, as respectivas autoriza¢des relativas ao cronograma de
execugao, bem como a autorizagdo da entrada dos profissionais nas areas pretendidas.

RELATORIO DE AVALIACAO DE IMPACTO AO PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

A execucdo do Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patriménio Arqueoldgico devera ser descrita em
relatério denominado Relatério de Avaliagdo de Impacto ao Patriménio Arqueoldgico, a ser submetido a
avaliagdo do IPHAN, contendo os resultados da pesquisa, nos termos do artigo 20 da Instrucdo Normativa
IPHAN n.2 001/15 e arts. 11 e 12 da Portaria Sphan 07/88.

Destaca-se que para a confecgdo do inventdrio do acervo devera ser observado o anexo Il da Portaria
Iphan 196/2016.

Cumpre destacar ainda que as Fichas de Registro de Sitios Arqueoldgicos deverdo ser, necessariamente,
apresentadas de acordo com as seguintes regras:

a. Documento original assinado pelo arquedlogo coordenador digitalizado em formato PDF;

b. Arquivo digital em ACCESS com vistas a sua inclusdo no Cadastro Nacional de Sitios
Arqueologicos — CNSA, apds andlise e homologagdo pelo IPHAN.

Em relacdo as plantas e mapas que compordo o relatdrio, estes deverdo ser apresentados em meio digital
no formato shapefile (shp), com datum SIRGAS2000. As plantas e mapas apresentados em meio fisico
deverao conter: grade de coordenadas, escalas graficas e numérica e sistema de coordenadas UTM

.  (Datum SIRGAS2000) contendo a area de influéncia do empreendimento, o posicionamento e delimitacio

de sitios localizados e/ou conhecidos e demais informagdes relevantes para a avaliacdo do impacto na
area.

Caso o empreendimento sofra alteragdes na area de influéncia inicialmente apresentada o IPHAN deve-se
apresentar documenta¢do com todos os requisitos, ja citados acima, necessarios a manifestacdo deste
instituto, ou seja, o arquedlogo coordenador deverad indicar quais serdo as alternativas locacionais para o
empreendimento, indicando qual o grau de impacto em cada um dos locais sugeridos.

Cumpre destacar que a responsabilidade pela conservagdo dos bens arqueoldgicos é do arquedlogo
coordenador durante a etapa de campo e da institui¢do de guarda e pesquisa, apds seu recebimento,
cabendo ao empreendedor executar as agdes relacionadas & conservagdo dos bens arqueolégicos
decorrentes do empreendimento, incluindo, quando couber, a conservacdo de bens arqueoldgicos in situ,
a viabilizagdo de espago apropriado para guarda ou a melhoria de Instituicio de Guarda e Pesquisa para
bens moveis, como determina o Art. 51 da IN IPHAN n.2 001/15.

Ressalta-se que durante a pesquisa arqueoldgica deverdo ser observadas as recomendagdes para a
conservagdo de bens arqueoldgicos moéveis constantes no anexo | da Portaria IPHAN 196/2016,
especificamente os tdpicos destinados aos coordenadores de pesquisa arqueoldgica, aos pesquisadores e
demais agentes envolvidos na pesquisa. Vale lembrar que tanto o planejamento quanto a execuc¢io das
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atividades relacionadas a conservacdo de bens arqueoldgicos deverdo ser realizadas por profissional ou
equipe devidamente qualificada.

b. Em relagdo aos bens Tombados e Valorados (patriménio material) nos termos do Decreto-Lei n®
25/37 e da Lei n? 11.483/07 existentes na drea do empreendimento e, conforme previsdo constante
na Instrucdo Normativa IPHAN n°® 01 de 2015, informamos:

B1. N3o ha previsao de impacto aos bens Tombado e Valorados ou processos abertos para
esse fim nos municipios citados na FCA.

c. Em relacdo aos bens Registrados (patrimdnio imaterial), nos termos do Decreto n? 3.551/00 e
ap6s consulta ao banco de dados e Departamento de Patriménio Imaterial — DPI do IPHAN,
informamos:

C1. N3o ha previsdo de impacto aos bens Registrados ou processos abertos para esse fim no
municipio citado na FCA.

3. Caso o empreendimento em questdo requisite a realizagdo do Programa de Gest3o (independente da
natureza do patriménio cultural acautelado: arqueolégico, tombado, valorado ou registrado) sera
igualmente necessario a elaborac¢do e execugdo de um Projeto Integrado de Educagdo Patrimonial -
PIEP, com vistas a atender o inciso Ill do art. 32 e o inciso V do art. 35, ambos em consonancia com as
instrugdes contidas no Capitulo Il da Instru¢do Normativa n° 001/2015.

4. Em tempo, registramos que a emissao deste Termo de Referéncia Especifico (TRE) para o
empreendimento em tela servird apenas para a confec¢do dos estudos em relagdo ao impacto da
implantagdo que o empreendimento podera eventualmente causar aos bens culturais.

5. Este documento ndo equivale anuéncia do IPHAN para nenhum tipo de Licenca Ambiental. O IPHAN
emitird sua MANIFESTACAO CONCLUSIVA de anuéncia as Licencas Ambientais a partir da aprovagao dos
relatérios que foram requisitados neste Termo de Referéncia Especifico.

6. Sem mais, informamos que nos encontramos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

| Documento assinado eletronicamente por Augusto Celso Figueiredo da Silva, Superintendente do
IPHAN-RO, em 04/03/2022, as 08:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Divisao Técnica do IPHAN-RO

Oficio N2 42/2022/DIVTEC IPHAN-RO/IPHAN-RO-IPHAN

Ao Senhor

Marco Antonio Ribeiro de Menezes Lagos

Secretario de Estado do Desenvolvimento Ambiental- SEDAM

Av. Farquar, 2986, Pedrinhas, Edificio Rio Cautario Curvo 2, 22 andar
CEP: 76.801-361 - Porto Velho/RO

C/C:

Ao Senhor

Franco Leonardo Correia

MTC- Empreendimentos e Participagdes LTDA

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, n? 728, Bairro Jardim Eldorado
Vilhena/RO

A Senhora

Laura Nisinga Cabral
Arquedloga Coordenadora
Ji-Arqueologia

Assunto: Relatério do Projeto de Avaliagdao de Impactos ao Patrimdnio Arqueoldgico Cemitério Jagang,
em Vilhena/RO.

Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente o Processo n® 01410.000040/2022-14.
Prezados(as) Senhores(as),

1. Considerando a andlise do Relatério do Projeto de Avaliacdo de Impactos ao Patriménio
Arqueologico Cemitério Jagana, em Vilhena/RO, manifestamo-nos pela aprovagdo do relatério.

2 Entendemos que a equipe de pesquisa executou os procedimentos previstos no projeto
previamente aprovado, ndo restando pendéncias quanto ao licenciamento do empreendimento em
epigrafe, visto que as pesquisas realizadas ndo identificaram vestigios ou contextos arqueoldgicos,
sendo favoravel a emissdo das licengas requeridas junto a SEDAM.

3. Sendo o que tinhamos, nos despedimos e permanecemos a disposic3o.
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4. Atenciosamente, \é LD £
SR\
D ov 1 ]l
Ménica Castro de Oliveira EQ@O‘\ }},;/Q
Chefe da Divisdo Técnica < © 5

De acordo, encaminhe-se aos interessacdos para conhecimento.

Augusto Celso Figueiredo da Silva
Superintendente do IPHAN em Rondodnia

-

ei‘ Documento assinado eletronicamente por Monica Castro de Oliveira, Chefe da Divisdo Técnica do
.imru:’ iﬁ IPHAN-RO, em 10/05/2022, as 16:12, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
| cletrdnica do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
éii Documento assinado eletronicamente por Augusto Celso Figueiredo da Silva, Superintendente do
.‘:fm_ulf“ é IPHAN-RO, em 10/05/2022, as 16:39, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
ciewdaica  Jdo art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Avenida Rafael Vaz e Silva, n? 3150 - Bairro Liberdade, Porto Velho. CEP 76803-870
Telefone: (69) 3223-5340 | Website: www.iphan.gov.br
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1. Responsavel Técnico

' FRANCO LEONARDO CORREIA
Titulo do Profissional: ENGENHEIRO FLORESTAL /

| Empresas.: EMPRESA NAO INFORMADA

Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-RO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

ART de Obra ou Servigo

Pagina: 1/1

2320228500122387

WAL D
S
/D
D L) RNP: 2314244737
%iwoc,“ % Registro:  9130D RO
\ @° Y Th
e 2l dz,qo\“ N Registro:

2. Dados do Contrato

Contratante: CEMITERIO PARQUE MEMORIAL JACANA LTDA
RUA R 8501
N°.:SN Comp.: SETOR 85
Contrato: 1
| valor: 500,00 Honorario: 0,00

Acgao Institucional: N&o informado

Forma de Registro: Inicial

Bairro.: Area Rural de Vilhena
Cidade.: VILHENA
Celebrado:

Tipo Contratante:
Motivo: Novo Contrato

CPF/CNPJ:45805172000170
Telefone.: 69981089855
UF:RO CEP.: 76988899
Vinculado a ART:
Substituicdo:

Participagao Téc.: Individual

—— 3. Dados da Obra/Servigo

Rua: R 8501
[ N°: SN Comp.: SETOR 85
de Inicio:  01/05/2022 Previsao de término: 20/05/2022
lidade: Outro
Proprietario: ~ CEMITERIO PARQUE MEMORIAL JACANA LTDA

Bairro:  Area Rural de Vilhena

Cidade: VILHENA

4. Atividade Técnica
Nivel de atuagdo Atividade técnica
ASSESSORIA

ASSESSORIA E CONSULTCRIA DE SERVIGOS AFINS E CORRELATOS - AREA FLORESTAL - PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL - PCA

Telefone.: 69981089855
UF:RO CEP.: 76988899

CPF/CNPJ:45805172000170

Q1D
1,00 Un

O registro da A.R.T. nao obriga o CREA-RO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgao e emissao do documento apenas ocorrera se as
atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigdes do Profissional. As informagées constantes desta A.R.T. sdo de responsabilidade
[ do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais conferidos pelo CREA-RO.

[ Apos a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T.

Unidade |

5. Declaragoes
Acessibilidade:

Profissional

Contratante

—— Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

de

— Informacgédes

Data

i
5 de
Local

|

FRANCO LEONARDO CORREIA - 976.649.102-00

Nome do profissional - CPF:

| CEMITERIO PARQUE MEMORIAL JACANA LTDA - 45.805.172/0001-70

Nome do contratante - CPF/CNPJ:

* A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentacdo do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

*

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

www.crearo.org.br ou www.confea.org.br

* A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
contratual.

CHAVE:

www.crearo.org.br atendimento@crearo.org.br
tel. (69) 2181-1072

EAC-E90DD-77BFC-450A4-40BA6

— Observagdes (Resumo do Contrato )
| ELABORACAO DE PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL - PCA
|

Valor ART RS 88,78 .Reglslrada em: 20/05/2022

Coédigo: AUT

Valor Pago: 88,78

— - —
Nosso Numero: 14000008500122387 Versao do Sistema

|
|
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mailto:atenclimenlo@crearo.orq.br
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Lei n° 6.496, de 7 de dezembrode 1977 (CRE A=RQ  2320228500093992

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

———— 1. Responsavel Técnico

' RENATO OLENCHI
j Titulo do Profissional: ENGENHEIRO CIVIL /

|

RNP: 2317481497 ‘
Registro:  13345D RO

Empresas.: METTA - SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA Registro: 9815EMRO
— 2. Dados do Contrato T A T .. gb o

Contratante: MTC-EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA CPF/CNPJ:09232395000122

RUA Avenida Nossa Senhora da Luz Bairro.: JARDIM SOCIAL Telefone.: 4132716000

N°.:2649 Comp.: CASA TERREA Cidade.: CURITIBA UF:PR CEP.: 82530010

Contrato: Celebrado: Vinculado a ART:

Valor: 1.000,00 Honorério: 0,00 Tipo Contratante: Substituicao:

Acao Institucional: Nao informado Forma de Registro: Inicial Motivo: Novo Contrato Participagao Téc.: Individual

——— 3. Dados da Obra/Servigo

| Rua: RUA 8501 Bairro: AREA RURAL DE VILHENA Telefone.: 4132716000
| N°: SIN Comp.: CHACARA 06 E 07 SETOR 85 Cidade: VILHENA UF:RO CEP.: 76988899
1 de Inicio: 12/10/2021 Previsao de término: 12/01/2023
. .dlidade: Outro
Proprietario: MTC-EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA CPF/CNPJ: 09232395000122
4. Atividade Técnica
Nivel de atuagao Atividade técnica Q1D Unidade
ELABORAGAO ESTUDO DE SERVICOS AFINS E CORRELATOS - ESTUDO DE IMPACTO VIZINHANCA - EIV 1.00 Un.
ESTUDC DE SERVICOS AFINS E CORRELATOS - OUTRAS OBRAS/SERVIGOS 1,00 Un

O registro da A.R.T. nao obriga o CREA-RO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgéo e emissao do documento apenas ocorrera se as |

atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigdes do Profissional. As informagées constantes desta A.R.T. sdo de responsabilidade
do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuicdes profissionais conferidos pelo CREA-RO. [
Apds a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T. ‘

5. Declaragdes
Acessibilidade:

Profissional

Contratante

———— Assinaturas o Informagdes

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima * A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentacao do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
“ A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crearo.org.br ou www.confea.org.br
* A guarda da via assinada da ART serda de responsabilidade do
profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
contratual.
RENATO OLENCHI - 017.955.502-28 CHAVE:

29964-B9E6E-93894-5E264-38FE9

| Nome do profissional - CPF: WWw.crearo.org.br atendimento@crearo.org.br
CREA-RO

tel: (69) 2181-1072
Conselho Regional de Engenharia
@ Agronomia de Rondénla

: de de
Local Data

| MTC-EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA - 09.232.395/0001-22
Nome do contratante - CPF/CNPJ:

Observagdées ( Resumo do Contrato )
! ELABORAGAQ DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANGA E RELATORIO DE IMPACTO DE TRANSITO -EIV E RIT.

Valor ART RS 88,78 Registrada em: 13/01/2022 Cadigo: AUT Valor Pago: 88,78  Nosso Numero: 14000008500093992 Versao do Sistema
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Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA-RO 2320228500093998

| Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

1. Responsavel Técnico

RENATO OLENCHI
Titulo do Profissional: ENGENHEIRO CIVIL /

RNP: 2317481497
Registro:  13345D RO [

Empresas.: METTA - SERVIGCOS DE ENGENHARIA LTDA Registro: 8815EMRO J

— 2. Dados do Contrato

} Contratante: MTC-EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA

CPF/CNPJ: 09232395000122

|
| RUA Avenida Nossa Senhora da Luz Bairro.: JARDIM SOCIAL Telefone.: 4132716000 }l
1 N°.:2649 Comp.: CASA TERREA Cidade.: CURITIBA UF:PR CEP.: 82530010 |
| Contrato: Celebrado: Vinculado a ART: [
I Valor: 1.000,00 Honorario: 0,00 Tipo Contratante: Substitui¢ao:
! Acao Institucional: Na&o informado Forma de Registro: Inicial Motivo: Novo Contrato Participacao Téc.: Individual

—— 3. Dados da Obral/Servigo

[

' Rua: RUA 8501 Bairro: AREA RURAL DE VILHENA Telefone.: 4132716000

| N SIN Comp.: CHACARA 06 E 07 SETOR 85 Cidade: VILHENA UF:RO CEP.: 76988899

I

[ 1 de Inicio: 12/10/2021 Previsao de término: 12/01/2023

' Jlidade: Outro
Proprietario: MTC-EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA CPF/CNPJ: 09232395000122

e o TN ¢

——— 4. Atividade Técnica

| Nivel de atuagao Atividade técnica QTD Unidade
ELABORAGAO ASSESSORIA E CONSULTORIA DE TRABALHOS TOPOGRAFICOS - LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS 6,54 Hectare

O registro da A.R.T. ndo obriga 0 CREA-RO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgéo e emissdo do documento apenas ocorrera se as
atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigdes do Profissional. As informagées constantes desta A.R.T. s&o de responsabilidade
do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais conferidos pelo CREA-RO.

Ap6s a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T.

5. Declaragdes
Acessibilidade:

Profissional
Contratante ;
‘ Assinaturas — Informagdes
| Declaro serem verdadeiras as informacées acima | * A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do |

comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

* A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Tl : de Data de || www.crearo.org.br ou www.confea.org.br
| * A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo |
contratual.
RENATO OLENCHI - 017.855.502-28 CHAVE:

66D7A-B53A4-6FEB2-64D6D-8EE90

| Nome do profissional - CPF: www.crearo.org.br atendimento@crearo.org.br
tel: (69) 2181-1072

MTC-EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA - 09.232.395/0001-22
Nome do contratante - CPF/CNPJ:

Observagées ( Resumo do Contrato )
ELABORACAO DE LEVAMENTO TOPOGRAFICOS E CURVA DE NIVEL. |

Valor ART RS 88,78 Registrada em: 13/01/2022 Cadigo: AUT Valor Pago: 88,78 Nasso Numero: ‘14000008500093998 Versao do Sistema
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Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

— 1. Responsavel Técnico

FRANCO LEONARDO CORREIA

| Titulo do Profissional: ENGENHEIRO FLORESTAL /

Empresas.: EMPRESA NAO INFORMADA

Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART

y
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

Pagina: 1/1
ART de Obra ou Servigo
2320228500122458

3_
E]

CREA-RO

..,

RNP: 2314244737
Registro:  9130D RO

Registro:

~— 2. Dados do Contrato

CEMITERIO PARQUE MEMORIAL JACANA LTDA
RUA R 8501
N°.: SN Comp.: LOTE6 E 7 - SETOR 85
Contrato: 1
Valor: 500,00 Honorério: 0,00

Agao Institucional: Nao informado

Forma de Registro: Inicial

CPF/CNPJ: 45805172000170

Bairro.: Area Rural de Vilhena Telefone.: 69981089855
Cidade.: VILHENA UF:RO CEP.: 76988899 |
Celebrado: Vinculado a ART: ‘\
Tipo Contratante: Substituigdo: ‘

Motivo: Novo Contrato Participagao Téc.: Individual

Contratante:
[
|
[
|

——— 3. Dados da Obra/Servigo

| Rua: R 8501

j N% SN Comp.: LOTEBE7-SETOR 85

: *de Inicio:  02/05/2022 Previsdo de término: 20/05/2022
i _ulidade: Outro

: Proprietario:  CEMITERIO PARQUE MEMORIAL JACANA LTDA

Cidade: VILHENA

Telefone.: 69981089855

UF:RO CEP.; 76988899 |

Bairro:  Area Rural de Vilhena

CPF/CNPJ:45805172000170

————— 4. Atividade Técnica
Nivel de atuagao Atividade técnica
ASSESSCRIA

ASSESSORIA E CONSULTORIA DE SERVIGOS AFINS E CORRELATOS - AREA FLORESTAL - GERENCIAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

O registro da A.R.T. nao obriga o CREA-RO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgé@o e emissao do documento apenas ocorrera se as
atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigdes do Profissional. As informagdes constantes desta A.R.T. sdo de responsabilidade
do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais conferidos pelo CREA-RO.

Apds a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta A.R.T.

QTD Unidade
1,00 Un.

5. Declaragoes
Acessibilidade:

—— Assinaturas
| Declaro serem verdadeiras as informagoes acima

de de

Local ' Data

FRANCO LEONARDO CORREIA - 976.649.102-00

Nome do profissional - CPF:

CEMITERIO PARQUE MEMORIAL JACANA LTDA - 45.805.172/0001-70

i Nome do contratante - CPF/CNPJ:

Profissional

Contratante

,— Informagdes
| * A ART ¢ valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
* A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crearo.org.br ou www.confea.org.br
* A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
contratual.
CHAVE:

1DEF6-E5106-67558-06581-A40EE

www.crearo.org.br atendimento@crearo.org.br
tel: (69) 2181-1072

Eres Observagoes ( Resumo do Contrato )
PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUQOS SOLIDOS - PGRS

L

— _ Conseiho Regional de Engenharia

e Agronomia de Rondénia

|
[
\
1
|
1‘

Valor ART R$ 88,78 Registr;(ja em: 20/05/2022 Cadigo: AUT

Valor Pago: 88,78 Nosso Numero: 14000008500122458 Versao do Sistema
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